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Annotatsiya 
Mazkur maqolada boʻlajak mutaxassisni har tomonlama rivojlangan komil inson qilib tarbiyalash oʻquv 

muassasasida zamonaviy taʼlim berishning asosiy maqsadi ekanligi, taʼlim tizimi ijtimoiy-iqtisodiy talablarga yoʻnaltirilgan va 
maʼlum sohadan yaxshi xabardor boʻlgan, malaka, koʻnikma, mahoratga ega mutaxassisga boʻlgan ijtimoiy ehtiyojga bogʻliq 
boʻlishi, ular doimo oʻz bilimlari, intellektual qobiliyatlari, madaniyatini toʻldirib va takomillashtirib borishi, talabalar intellektual 
madaniyatini shakllantirishga boʻlgan asosiy yondashuvlar tadqiq qilingan.  

Аннотация 
В статье рассматривается вопрос конечной цели современного обучения в образовательном 

учреждении — воспитания будущего специалиста как всесторонне развитой личности. Система образования 
зависит от социальных потребностей специалиста ориентированных на социально-экономические требования, 
который должен хорошо разбираться в конкретной области знаний, обладать навыками, интеллектуальными 
способностями, культурой, постоянно пополнять и совершенствовать свои знания. Рассмотрены основные 
подходы к формированию интеллектуальной культуры учащихся.  

Abstract 
In the article have been explored final targets of modern education, the issues of breading professional as a fully 

developed person. The ultimate goal of modern teaching in an educational institution is depends of social needs of the 
specialist focused on socio-economic requirements. The basic approaches to the formation of studentsʼ intellectual culture 
are considered.  

 
Kalit soʻzlar: boʻlajak mutaxassis, taʼlim, taʼlim tizimi, aksiologiya, intellekt, intellektual faoliyat, intellektual 

madaniyat. 
Ключевые слова: будущий специалист, образование, система образования, аксиология, интеллект, 

интеллектуальная деятельность, интеллектуальная культура. 
Key words: future specialist, education, education system, axiology, intelligence, intellectual activity, intellectual 

culture. 

 
KIRISH 

Oʻzbekiston xalqining boy intellektual merosi va umuminsoniy qadriyatlar asosida zamonaviy 
madaniyat, iqtisodiyot, fan-texnika va texnologiyaning yangi yutuqlari asosida mukammal 
tayyorgarlikdan oʻtgan kadrlarni tayyorlashning yangi tizimini shakllantirish Oʻzbekiston Respublikasi 
taraqqiyotining muhim shartlaridan biri boʻlib qoldi. Aytish mumkinki, barkamol insonning shakllanishi 
uning munosib kasb-korni egallashi jamiyat taraqqiyoti uchun baholi qudrati oʻz hissasini qoʻshib 
yashashi va shu orqali jamiyatda oʻzligini namoyon etishi, yaʼni shaxsning kamol topishi nazarga 
olingan, yoshlarning kasb tanlashga pedagogik-psixologik bilim, koʻnikma, malakalar, shuningdek, 
jamiyatning taʼsiri orqali tayyorlash va tarbiyalash lozim. Mazkur jarayonda shaxsdan kasbga doir 
bilimlarga ega boʻlish talab qilinadi. Shuning uchun ham oʻquvchilarni kasblar olamiga doir bilimlar 
bilan qurollantirish hamda amaliy koʻnikma va malakalarni hosil qilish lozim. Buning uchun kasblarga 
doir qoʻllanmalar, tarqatma materiallar bilan taʼminlash lozim. Shundagina kasb tanlash jarayonida 
yuzaga keladigan turli qiyinchilik, ziddiyat, toʻsiqlarni oldini olgan holda oʻquvchi-yoshlarni ongli 
ravishda kasbga yoʻllash imkoniga ega boʻlamiz. 

ILMIY MUAMMONING QISQACHA MAZMUNI 
Hozirgi zamon pedagogika fanida olib borilayotgan ilmiy tadqiqotlar taʼlim oluvchilarning 

intellektual madaniyatiga oid turli nazariy yondashuvlar, ilmiy konsepsiyalar, yondashuvlar, bahs-
munozaralarni ilgari surmoqda. Chunonchi, globallashuv sharoitida inson intellektual madaniyati 
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muammolarining pedagogik jihatlarini tadqiq qilishda turli xil yondashuvlar oʻrtasida toʻxtovsiz 
munozara, ilmiy bahs, tortishuvlar olib borilmoqda. Millat dunyoqarashini shakllantirish, taʼlim-tarbiya, 
axloq normalarini vujudga keltirish, maʼnaviy barkamol insonni tarbiyalashda taʼlim oʻz samarasini 
bermoqda. Taʼlimning kuchi va uning samaradorligi yuksak bilimga ega boʻlish bilan izohlanadi. Zero, 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev taʼkidlaganidek, «Farzandlarimizning qobiliyatini 
roʻyobga chiqarishga bolalikdan eʼtibor berib, ularning kamoloti uchun barcha imkoniyatlarimizni 
safarbar etsak, yurtimizdan yana koʻplab Beruniylar, Ibn Sinolar, Ulugʻbeklar etishib chiqadi»[1, 76].  

Aynan buyuk bobolarimizning ilm fan yoʻlida bosib oʻtgan mashaqqatli hayot yoʻli biz uchun 
namuna boʻlmogʻi lozim. Ilmiy faoliyatning madaniy jihatlarini boʻlgʻusi mutaxassislarda shakllantirish 
esa mamlakatimiz taraqqiyotini belgilovchi strategik vazifalardan hisoblanadi. Shu oʻrinda qayd etish 
lozimki, insonning yuksak intellektual madaniyati uning oldida turgan murakkab iqtisodiy, ijtimoiy 
muammolarning yechimini topishda va taraqqiyot davomida maʼnaviy inqirozdan olib chiqishda, hatto 
ilohiy eʼtiqodining mustahkam boʻlishida muhim rol oʻynaydi. 

Mavzu boʻyicha boshqa olimlar ilmiy asarlari qisqacha tahlili. Intellektual madaniyatning 
mazmuni, tuzilishi, shakllanish mexanizmlarini toʻliq anglamay turib, talabalar intellektual 
madaniyatining mohiyatini tushunib boʻlmaydi. SHu nuqtai nazardan qaraganda, tadqiqot mavzusi 
doirasidagi muammolarni oʻrganishda intellektual madaniyatning mantiqiy-psixologik asoslari, 
strukturaviy elementlari, intellektual jarayonlarning boshqa shakllari bilan oʻzaro aloqadorligi hamda 
uzluksiz taʼlimning unga taʼsiri bilan bogʻliq masalalar jahon faylasuf olimlar tomonidan tizimli tahlil 
qilingan. Ushbu sohani oʻrgangan olimlar qatoriga Gʻarbda G.Ayzenk, A.Bine, F.Galton, V.Shtern, 
L.Terstoun, Dj.Gilford, R.Sternberg, X.Gardner[2, 512] va MDH davlatlaridan O.D.Shipunova[3, 354], 
A.Zinovev[4, 11-13], D.V.Mitrofanov[5, 14-19], G.A.Voronsov[6, 66-71] ni kiritish mumkin. 
Oʻzbekistonlik olimlardan O.Oqyulov[7, 1-4], M.Qalandarova[8, 15-17], V.I.Andriyanova[9, 138-143] 
kabi tadqiqotchilar intellektual madaniyat toʻgʻrisida alohida tadqiqot olib bormagan boʻlsalar-da, lekin 
badiiy-falsafiy va huquqiy muammolariga bagʻishlangan izlanishlarda uning tarkibiga oid jihatlarni tilga 
oladilar. Intellektual madaniyatning uch elementi, yaʼni intellektual-pedagogik, ijtimoiy-huquqiy, 
maʼnaviy-axloqiy jihatlarini tavsiflaydi.  

- Birinchi elementga fan asoslarini egallash, shuningdek, shaxsda intellektual qobiliyat va 
malakalarni shakllantirishni kiritadi,  

- Ikkinchi jihat intellektual madaniyatning ijtimoiy-huquqiy omillari,  
- uchinchisi esa uzluksiz taʼlim obyekti va subyekti oʻrtasidagi dialektik aloqadorlikdan tashkil 

topuvchi intellektual faoliyatda milliy va umuminsoniy omillarning oʻrnidir. Talabalar intellektual 
madaniyatini rivojlantirish muammosini oʻrganishda aqliy rivojlanishning diagnostik metodlari 
yaratilishi yangicha maʼno kasb etdi. Sobiq ittifoq davrida chop qilingan ijtimoiy-psixologik 
mazmundagi adabiyotlarda ham talabalar intellektual madaniyatini rivojlantirishni oʻrganishga 
muayyan maʼnoda eʼtibor bilan qaralgan. Tadqiqotchi A.G.Ananev va uning safdoshlari talabalar 
intellektual madaniyatining muhim tarkibiy qismi boʻlgan ijodiy tafakkur, D.B.Bogoyavlenskaya 
intellektual faollik sohasida tadqiqotlar olib borgan, A.A.Brudniy esa intellektual madaniyatning sifatiy 
jihatlari va funksiyalarini tahlil qilgan[10, 544]. Talabalar intellektual madaniyati taraqqiyoti insoniyat 
rivojlanishi, ijtimoiy (ilmiy-texnikaviy) ravnaq taʼsirida yuz beradi, konkretlashadi.  

MAQOLANING ILMIY YANGILIGI 
Intellektual madaniyat boʻlajak mutaxassisning rivojlanish darajasini koʻrsatadi va aniq tashkil 

etilgan bilimlilik simbiozini, mustaqil fikrlash qobiliyatini, oʻz faoliyatining ustuvor yoʻnalishlarini ajrata 
olish layoqatini, shuningdek oʻqish va yangi bilimlarni egallash istagi, ularni baholash va tartibga 
solish, har qanday vazifaga ijodiy yondashish va aniq yoʻnaltirilgan maqsadga muvofiq ravishda 
vaziyatga koʻra harakat qilib, oʻz rejasini amalga oshirishni ifodalaydi. Talabalar intellektual madaniyati 
ikkita, yaʼni aksiologik va faoliyatga oid asosni ajratishdan iborat. Mazkur maqolada talabalar 
intellektual madaniyatining asosiy, bir-biriga bogʻliq tizimli tarkibiy qismlari ehtiyojga oid-asoslangan, 
kognitiv, tashkiliy-faoliyatga oid va ergonomik jihatlari tadqiq etilgan.  

TADQIQOTNING OBYEKTI 
Oliy taʼlim tizimi talabalarida intellektual madaniyatni rivojlantirish jarayonining ijtimoiy 

pedagogik jihatlari belgilandi. Tadqiqotni olib borishda muammoga doir siyosiy, falsafiy, sotsiologik, 
psixologik, pedagogik adabiyotlarni qiyosiy-tanqidiy oʻrganish va tahlil etish usullaridan foydalanilgan.  
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NATIJALAR VA AMALIY MISOLLAR 
Boʻlajak mutaxassisning intellektual madaniyatini rivojlantirish ham ilmiy -nazariy, ham amaliy 

darajadagi muammo boʻlib, bu ishlab chiqarish va inson faoliyatining boshqa sohalarida puxta bilimli 
intellektual xodimlarga ehtiyoji balandligi bilan bogʻliq. Zamonaviy jamiyat nostandart vaziyatlarda 
mustaqil va masʼuliyatni oʻz zimmasiga olgan holda qaror qabul qilishga qodir, oʻz malakasini doimiy 
oʻstirishga ehtiyoj sezuvchi, yaʼni faol va tashabbuskor fuqarolarga, oʻzini rivojlantirib borishga tayyor 
va oʻrtacha imkoniyatlar chegaralarini doimiy bartaraf qilishga tayyor, yuksak intellektual ijodiy 
salohiyatga ega boʻlgan bilimdon odamlarga muhtoj. Bu intellektni sifatiy rivojlantirish boʻyicha aniq 
maqsadga yoʻnaltirilgan faoliyat olib borishni talab qiladi, u intellektual madaniyat fenomenida 
namoyon boʻladi. Oddiy bilimlar tizimini oʻzlashtirishda insonda yuksak bilimlarni oʻzlashtirishning 
predmetga xos mantiqiyligini gavdalantirib, mantiqan izchil tafakkur shakllanadi.  

Talabaning intellektual madaniyati boʻlajak mutaxassisning rivojlanish darajasini koʻrsatadi va 
bilimlilikning aniq tashkillangan simbiozi, mustaqil fikrlashi, oʻz faoliyatining eng muhim yoʻnalishini 
ajrata olishi, shuningdek oʻqib-oʻrganishi, yangi bilimlarni egallashga boʻlgan istagi, ularga baho berish 
va tartibga solishi, har qanday topshiriqqa ijodiy yondashishi, vaziyatga qarab oldiga qoʻygan aniq 
maqsadlariga erishishidan iborat. Talabalarning intellektual madaniyatini tadqiq etishda «Talabalarda 
intellektual madaniyatni innovatsion usulda rivojlantirish texnologiyasi («Falsafa» (etika, estetika, 
mantiq) fani misolida)» deb nomlangan tadqiqot oʻtkazildi. Biz talabalarning intellektual madaniyati 
mohiyati va tuzilishining tarkibiy qismlarini ishlab chiqishda shaxsga oid yondashish gʻoyalari, 
insonning intellektual madaniyatini shaxsning mohiyatga oid kuchga erishishga yoʻnaltirilganlik sifatida 
va inson imkoniyatlarini yuzaga chiqarish konsepsiyasi, qobiliyatlarni ijodiy tatbiq qilishga tayanamiz. 
Talabaning intellektual madaniyati tuzilishiga doir oʻtkazilgan tahlil asosida biz quyidagi oʻzaro 
bogʻliqlik tarkibiy qismni ajratib koʻrsatdik: 1) ehtiyojga oid motivatsion tarkibiy qism talaba shaxsining 
biror maqsadga qaratilganligi, uning qiziqish va bilishga oid dominanti doirasi, turli darajadagi 
intensivlik va samaradorlikda intellektual istaklarini amalga oshirishga imkon beruvchi qadriyatlar 
tizimini belgilaydi; 2) kognitiv tarkibiy qism talabaning intellektual qobiliyati sifati va fikrlash 
madaniyatining alohida tomonlarining shakllanganligini aniqlaydi: bilish jarayonining rivojlanganligi, 
tahlil (analiz) va sintez qilish, toifalash (kategorizatsiya), umumlashtirish va klassifikatsiyalash, yaʼni 
maʼlumotlar oqimida yoʻnalishi va ularni qayta ishlashni oʻziga xos xususiyatlarini aniqlay olish 
qobiliyatida namoyon boʻladi; 3) tashkiliy-faoliyatga oid tarkibiy qism tadqiqotchilik va ijodiy faoliyatni 
tashkillash usullarini egallaganligini, natijalarini qayd qilish va rasmiylashtirishni bilishi, nutqining sifati 
va intellektual yutuqlar mohiyatini bayon qilish qobiliyati, oʻz nuqtai nazarini asoslay olishi, oʻzini 
nazorat qilish va intellektual faoliyatini oʻzi baholay olish koʻnikmalarining egallaganligi, mustaqil oʻqib 
bilim orttirishga tayyorligini belgilaydi; 4) ergonomik tarkibiy qism intellektual faoliyatni oqilona tashkil 
qilishdagi, oʻz kuchlarini toʻgʻri taqsimlash va qattiq charchashning oldini olishdagi, intellektual 
mehnatni tashkil qilishga ergonomik talablarni qoʻyishdagi, aqliy faoliyatning estetik tomonida aks 
etishi mumkin boʻlgan natijalarga kam sarf qilib katta natijalarga erishishdagi bilim va malakalarining 
mavjudligini belgilaydi.  

XULOSA 
Talabaning intellektual madaniyatini shakllantirish oliy taʼlim muassasasida puxta oʻylangan va 

aniq maqsadga yoʻnaltirilgan faoliyatni tashkillashni talab qiladi, bunda oliy taʼlim muassasalari 
bitiruvchi mutaxassislar intellektual madaniyatini yuqori darajada rivojlantirishda quyidagilarga eʼtibor 
qaratish talab etiladi: 1. Talabalar intellektual madaniyatini rivojlantirish quyidagi uchta tarkibiy 
qismdan iborat: intellektual, hissiy ixtiyoriy hamda amaliy harakatli faoliyat tajribasi. Mazkur tarkibiy 
qismlardan intellektual va hissiy-emotsional komponent muhim ahamiyatga ega boʻlib, taʼlimning 
axborotlashuvi sharoitida virtual dunyoqarash va virtual reallikni hisobga olishni talab etadi. 2. Virtual 
dunyoqarash murakkab ijtimoiy fenomen sifatida istiqbolli rivojlanishning muhim omili boʻlib xizmat 
qiladi. Talabalarning internet tarmogʻi orqali, interfaol dasturiy vositalar asosida ilmiy axborotlar bilan 
muntazam tanishib borishi ularning virtual dunyoqarash malakasini egallashini taqozo etadi. Virtual 
reallik hodisasi fan va texnikaning rivojlanishi bilan uzviy bogʻliq boʻlib, ijtimoiy-tabiiy tizimlarning 
barqaror rivojlanishi, bugungi kunda va kelajakda hayot sifatini yaxshilash jarayoni sifatida talabalar 
intellektual madaniyatini rivojlantirishning muhim omili boʻlib xizmat qiladi. 3. Talabalar intellektual 
madaniyatini rivojlantirishga yoʻnaltirilgan oʻquv-biluv jarayoni oʻzining muayyan bosqichlariga ega 
boʻlib, bu bosqichlarda egallangan amaliy tajribalar, nazariy bilimlar va mantiqiy fikrlash darajalariga 
tayangan holda ularning ilmiy dunyoqarashlarini shakllantirishga yoʻnaltirilgan didaktik tizim taqdim 
qilinadi. Talabalarda shakllangan intellektual madaniyatning har bir muayyan darajasi oʻzining aniq 
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belgilariga ega boʻlib, ular taʼlim oluvchilar ilmiy dunyoqarashining muntazam tarzda bir bosqichdan 
ikkinchisiga oʻtib uzluksiz rivojlanishini taʼminlaydi. 4. Talabalar intellektual madaniyatini 
rivojlantirishda oʻqituvchining kasbiy nuqtai nazari muhim oʻrin tutib, malaka oshirish kurslari oʻquv 
rejasiga «Intellektual madaniyat va ilmiy-ijodiy masʼuliyat» oʻquv modulini kiritish maqsadga muvofiq. 
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